농축산물 생산 이력 정보 추적을 위한
RFID 코드체계에 관한 연구
A study on RFID code system for Traceability of agro-livestock products
백민호(Paek Min Ho)*,  고성석(Ko Sung-Seok)**
* 帶알에프리더 대표
** 건국대학교 산업공학과 조교수
초 록
농축산물 산업은 복잡한 유통 구조를 보이고 있고 농축산물에 대한 안전성에 대한 소비자의 요구가 높아지고

offset &
expansion
Compaction Type Code Relative-OID
bit 열 b8 b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl
예시
(15459-1)
0 0 1 1
0 0 0 1
예시
(15459-4)
0 1 0 0
의미
한 개의
Object 만
기록
5bit 압축
ISO/IEC 15459의 OID (1 0
하위 arc 1 과 4의 값
15459}
농축산물 생산 이력 정보 추적을 위한 RFID 코드체계에 관한 연구 107
〈표 11〉Obeject의 세부 구조(출처 ; NIDA, 2006)
구분
Object
Length of Object Object
KKR 코드 bbbb bbbb2 -
형태의 값으로 string_Precusor = "*00110100"  으로
표현될 수 있다.
③ Object 계산
인코딩된 데이터는 총 72bit이므로 즉 9바이트가
Object Length 가 되며, _ObjectLength = 9 즉
0001001 이 된다. 이를 이진수로 변환한 후 8자리수
를 맞춘다.
여기까지 할당된 세 필드의 값을 모두 합치면
인코딩 헤더가 된다.
[1 단계] 각 필드에 대한 코드 값을 선택한다.
• 발급기관 코드 KKR로 고정된다. 지역코드로
구분되는 발급자 코드는 관리기관으로 부여
받은 ZZA를 사용한다.
• 상품분류 코드인 분류코드(IC) DB와 품목분
류 코드인 B인 구분자(Prefix)를 선택한다.
• 생산이력 고유번호인 일련번호 (00127)을 매
핑하므로 AABCD가 선택된다.
[2단계] 각각의 문자의 아스키 값이 41h에서
5Fh까지의 범위에 있는지 확인한다.
[3단계] 객체의 내용을 Tag UID로 변환하고 다
[ 3단계 ]
객체의 내용
…『…K.…………
K「
Tag UID 2산수 bit 6,7,8울 재거
4B oKxiion 01011
4B
52
f「
O10OW11
01(11(X)10
oitinow
oidnow
01(1)0001
► 01®W)W .
oi(X)oi(x)
0KSOT10
01011
R 10()10
Z nmo
Z 5A now
A 41
B… M
……“""리…"
B
A
A _ 4g . ■
42